
Analýza vlastního kapitálu Green Foods a.s.

Řá- 2017  2018 2019 2020 2021 2022
dek abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Vlastní kapitál 79 171 615 100% 199 754 100% 190 156 100% 79 213 100% 101 164 100% 105 210 100% 110 367 100% 111 217 100% 112 476 100% 138 714 100% 125 823 100% 154 547 100% 196 562 100%
Základní kapitál 80 22 000 13% 22 000 11% 22 000 12% 22 000 28% 22 000 22% 22 000 21% 22 000 20% 22 000 20% 22 000 20% 22 000 16% 22 000 17% 22 000 14% 22 000 11%

Základní kapitál 81 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100% 22 000 100%
Vlastní podíly (-) 82 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Změny základního kapitálu 83 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Ážio a kapitálové fondy 84 3 376 2% 6 529 3% 2 842 1% 2 950 4% 3 525 3% 5 291 5% 4 465 4% 2 096 2% 4 394 4% 5 013 4% 9 872 8% 4 852 3% 10 183 5%
Ážio 85 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Kapitálové fondy 86 3 376 100% 6 529 100% 2 842 100% 2 950 100% 3 525 100% 5 291 100% 4 465 100% 2 096 100% 4 394 100% 5 013 100% 9 872 100% 4 852 100% 10 183 100%

Fondy ze zisku 92 2 688 2% 2 688 1% 2 688 1% 2 688 3% 2 688 3% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Ostatní rezervní fondy 93 2 088 78% 2 088 78% 2 088 78% 2 088 78% 2 088 78% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Statutární a ostatní fondy 94 600 22% 600 22% 600 22% 600 22% 600 22% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Výsledek hospodaření minulých let (+/-) 95 126 971 74% 143 549 72% 138 537 73% 30 626 39% 47 837 47% 65 138 62% 77 918 71% 62 638 56% 64 371 57% 76 081 55% 81 701 65% 90 560 59% 101 394 52%
Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/- )99 16 580 10% 24 988 13% 24 089 13% 20 949 26% 25 114 25% 12 781 12% 5 984 5% 24 483 22% 21 711 19% 35 620 26% 12 250 10% 37 135 24% 62 985 32%
Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku (-)100 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Vertikální analýza rozvahy

171 615

199 754 190 156

79 213
101 164 105 210

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vlastní kapitál(částky v tis. Kč)

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj vlastního kapitálu
Rozhodnuto o zálohové výplatě
podílu na zisku (-)
Výsledek hospodaření běžného
účetního období (+/- )
Výsledek hospodaření minulých let
(+/-)
Fondy ze zisku

Ážio a kapitálové fondy

Základní kapitál

(částky v tis. Kč)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Struktura vlastního kapitálu Rozhodnuto o zálohové výplatě
podílu na zisku (-)

Výsledek hospodaření běžného
účetního období (+/- )

Výsledek hospodaření minulých
let (+/-)

Fondy ze zisku

Ážio a kapitálové fondy

Základní kapitál

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výsledek hospodaření k základnímu kapitálu

Základní kapitál Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/- )

(částky v tis. Kč)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Základní kapitál

Základní
kapitál

Vlastní
podíly (-)

Změny
základního
kapitálu

(částky v tis. Kč)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fondy ze zisku

Ostatní rezervní fondy Statutární a ostatní fondy

(částky v tis. Kč)

0

2 000

4 000

6 000

8 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ážio a kapitálové fondy

Ážio Kapitálové fondy

(částky v tis. Kč)

0

50 000

100 000

150 000

200 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

VH běžného období a minulých let

Výsledek hospodaření minulých let (+/-) Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/- )

(částky v tis. Kč)

Vlastní kapitál Stránka 1 z 2 Tisk: 15.10.2024



Analýza vlastního kapitálu Green Foods a.s.

řá-
dek abs. index abs. index abs. index abs. index abs. index abs. index abs. index abs. index abs. index abs. index abs. index abs. index

Vlastní kapitál 79 28 139 16% -9 598 -5% -110 943 -58% 21 951 28% 4 046 4% 5 157 5% 850 1% 1 259 1% 26 238 23% -12 891 -9% 28 724 23% 42 015 27%
Základní kapitál 80 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Základní kapitál 81 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Vlastní podíly (-) 82 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Změny základního kapitálu 83 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Ážio a kapitálové fondy 84 3 153 93% -3 687 -56% 108 4% 575 19% 1 766 50% -826 -16% -2 369 -53% 2 298 110% 619 14% 4 859 97% -5 020 -51% 5 331 110%
Ážio 85 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Kapitálové fondy 86 3 153 93% -3 687 -56% 108 4% 575 19% 1 766 50% -826 -16% -2 369 -53% 2 298 110% 619 14% 4 859 97% -5 020 -51% 5 331 110%

Fondy ze zisku 92 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% -2 688 -100% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Ostatní rezervní fondy 93 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% -2 088 -100% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Statutární a ostatní fondy 94 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% -600 -100% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Výsledek hospodaření minulých let (+/-) 95 16 578 13% -5 012 -3% -107 911 -78% 17 211 56% 17 301 36% 12 780 20% -15 280 -20% 1 733 3% 11 710 18% 5 620 7% 8 859 11% 10 834 12%
Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/- )99 8 408 51% -899 -4% -3 140 -13% 4 165 20% -12 333 -49% -6 797 -53% 18 499 309% -2 772 -11% 13 909 64% -23 370 -66% 24 885 203% 25 850 70%
Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku (-)100 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Změna / Změna /Změna 2021/22 Změna 2022/ Změna / Změna / Změna / Změna /Změna 2020/21Horizontální analýza rozvahy Změna 2017/18 Změna 2018/19 Změna 2019/20

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

-150 000

-100 000

-50 000

0

50 000

Změna 2017/18 Změna 2018/19 Změna 2019/20 Změna 2020/21 Změna 2021/22

Změny vlastního kapitálu abs. index
(částky v tis. Kč)

-150 000

-100 000

-50 000

0

50 000

Změna 2017/18 Změna 2018/19 Změna 2019/20 Změna 2020/21 Změna 2021/22

Absolutní změny vlastního kapitálu

Základní kapitál Výsledek hospodaření minulých let (+/-) Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/- )

(částky v tis. Kč)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

0

0

1

1

1

Změna 2017/18 Změna 2018/19 Změna 2019/20 Změna 2020/21 Změna 2021/22

Změny základního kapitálu abs. index
(částky v tis. Kč)

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

-6 000

-4 000

-2 000

0

2 000

4 000

Změna 2017/18 Změna 2018/19 Změna 2019/20 Změna 2020/21 Změna 2021/22

Změny ážia a kapitálových fondů abs. index
(částky v tis. Kč)

-120%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

-3 000

-2 500

-2 000

-1 500

-1 000

-500

0

Změna 2017/18 Změna 2018/19 Změna 2019/20 Změna 2020/21 Změna 2021/22

Změny fondů ze zisku abs. index
(částky v tis. Kč)

-100%

-50%

0%

50%

100%

-120 000

-100 000

-80 000

-60 000

-40 000

-20 000

0

20 000

40 000

Změna 2017/18 Změna 2018/19 Změna 2019/20 Změna 2020/21 Změna 2021/22

Změny VH minulých let abs. index
(částky v tis. Kč)

Vlastní kapitál Stránka 2 z 2 Tisk: 15.10.2024



Uživatelská příručka aplikace FinAnalysis   

www.finanalysis.cz 

Analýza vlastního kapitálu 

 Analýza vlastního kapitálu zobrazuje detailní přehled o struktuře vlastního kapitálu jako složky pasiv. Vlastní kapitál neboli vlastní kapitál je tvořeno 

složkami, které do podniku vložili jeho zakladatelé a nebo složkami, které při činnosti podniku vznikly. Vlastní kapitál tak zahrnuje peněžité a nepeněžité 

vklady majetku do firmy, kapitálové fondy, hospodářské výsledky z minulých účetních období i z období současného a fondy tvořené ze zisku (rezervní 

fond). Jedná se tedy o kapitál, který patří majiteli (případně majitelům). Je hlavním nositelem podnikatelského rizika. Jeho podíl na celkovém jmění je 

ukazatelem finanční jistoty podniku. Nejedná se o stálou veličinu, avšak o veličinu měnící se v závislosti na výsledku hospodaření. Pokud společnost 

dosahuje zisku, vlastní kapitál roste, avšak pokud je situace opačná a společnost dosahuje ztráty, vlastní kapitál klesá. 

 

Do vlastního kapitálu tak patří především: 

• základní kapitál jako prvopočáteční majetkový vklad do podniku 

• kapitálové fondy vznikající např. jako příplatky k základnímu kapitálu nebo vklady do podniku jinak než formou základního kapitálu 

• výsledek hospodaření (zisk či ztráta) jak minulých účetních období, tak účetního období běžného (probíhajícího) 

• fondy ze zisku, tj. fondy, které je podnik povinen tvořit z čistého zisku po zdanění (například zákonný rezervní fond). 

 

 Horizontální analýza ukazuje meziroční trend (nárůst/pokles) základního kapitálu, fondů a výsledku hospodaření vaší firmy. Zobrazuje meziroční 

nárůst/pokles jednotlivých pasiv z položky vlastního kapitálu. Počítá změny položek mezi obdobími jak v absolutní částce tak vyjádřená procentní 

hodnotou. 

 Vertikální analýza ukazuje podíl/procentuální vyjadření základního kapitálu, fondů a výsledku hospodaření vaší firmy z celkového objemu vlastního 

kapitálu, v jednotlivých obdobích. Jako agregovanou hodnotu pro položky těchto pasiv je brána položka Vlastní kapitál. 

 

Základní kapitál 

 Základní kapitál představuje částku, kterou do společnosti vložili její zakladatelé (společníci, akcionáři) při jejím založení nebo při navýšení kapitálu. 

Je to kapitál, který slouží jako základní zdroj financování podnikatelských aktivit firmy a který poskytuje určitý stupeň jistoty věřitelům, že společnost 

disponuje alespoň minimálním majetkem. 

 Z čeho se Základní kapitál skládá? Peněžité vklady: Částka, kterou společníci či akcionáři vložili do společnosti v penězích. To může být hotovost 

nebo převod finančních prostředků na bankovní účet společnosti. Nepeněžité vklady (věcné vklady): Tento typ kapitálu může zahrnovat nemovitosti, 

stroje, technologie, know-how, cenné papíry nebo jiná aktiva, která mají hodnotu a která společníci vloží do společnosti místo peněžního vkladu. 

 U akciové společnosti se základní kapitál skládá z akcií, které jsou vydány akcionářům. V s.r.o. je základní kapitál tvořen obchodními podíly 

jednotlivých společníků. Výše vkladu často ovlivňuje podíl společníků na rozhodování ve firmě. Čím vyšší vklad, tím větší podíl na hlasovacích právech. 

 Základní kapitál zůstává v rozvaze společnosti po celou dobu její existence, a jeho snížení nebo zvýšení je možné jen prostřednictvím formálního 

procesu, který schvaluje valná hromada společnosti. 

 Základní kapitál 

 Základní kapitál představuje částku, kterou do společnosti vložili její zakladatelé při jejím založení nebo při navýšení kapitálu. Je to pevně stanovená 

hodnota, která zůstává v rozvaze společnosti, pokud nedojde ke schválené změně. Zajišťuje základní financování společnosti a poskytuje jistotu 

věřitelům. Nemění se automaticky, pokud společnost nevydá nové akcie (u akciové společnosti) nebo nenavýší základní kapitál (u s.r.o.).  

 Vlastní podíly 

 Vlastní podíly (u s.r.o.) nebo vlastní akcie (u a.s.) představují podíly nebo akcie, které společnost sama zpětně odkoupila od svých společníků nebo 

akcionářů. V podstatě to znamená, že společnost vlastní část svého vlastního kapitálu. Vlastní podíly snižují vlastní kapitál a jsou vedeny v pasivech 

(vlastní kapitál) s negativní hodnotou, protože odkup vlastních akcií či podílů snižuje disponibilní vlastní kapitál. Společnosti mohou odkupovat vlastní 

akcie nebo podíly z různých důvodů, jako je snaha zvýšit hodnotu zbývajících akcií, omezit počet akcií v oběhu nebo odměnit akcionáře. 

 Změny základního kapitálu 

 Ke zvýšení základního kapitálu může dojít jak z vlastních zdrojů, tak díky vkladům. Ke zvýšení základního kapitálu může dojít celkem třemi základními 

způsoby a) zvýšení ZK formou peněžitých či nepeněžitých vkladů, b) zvýšení ZK z vlastních zdrojů, c) kombinací obou výše uvedených způsobů.  U 

akciové společnosti je možné navýšit základní kapitál a) upsáním nových akcií, b) vydáním dluhopisů s právem výměny za akcie v nominální hodnotě. 

Ke snížení základního kapitálu může být společnost vedena hospodářskými potížemi společnosti, kdy se snížením základního kapitálu vyrovnává ztráta. 



Uživatelská příručka aplikace FinAnalysis   

www.finanalysis.cz 

Důvodem snížení může být také ta skutečnost, že společnost nepotřebuje pro provoz společnosti základní kapitál v aktuální výši a snížením tak může 

být vyplacena společníkům finanční hotovost. Ke snížení může být společnost také vedena nutností vypořádat uvolněný obchodní podíl. 

 

Ážio a kapitálové fondy 

 Položky Ážio a Kapitálové fondy jsou součástí vlastního kapitálu v rozvaze společnosti a reprezentují určité druhy vkladů nebo příspěvků od 

vlastníků, které nejsou zahrnuty v základním kapitálu. Obě tyto položky mají specifickou roli ve financování firmy a reflektují finanční operace spojené 

s vklady nad rámec základního kapitálu. 

 Ážio 

 Ážio je rozdíl mezi emisní cenou nově vydaných akcií nebo podílů a jejich nominální hodnotou. Jinými slovy, je to částka, kterou společnost obdrží 

nad rámec nominální hodnoty svých akcií při jejich prodeji. Příklad: Pokud společnost vydá akcie s nominální hodnotou 100 Kč, ale prodá je za 120 Kč, 

rozdíl 20 Kč představuje ážio. Tato částka je poté zaznamenána v rozvaze jako součást vlastního kapitálu, ale není součástí základního kapitálu. 

 Ážio umožňuje společnosti získat více finančních prostředků při emisi nových akcií, aniž by musela zvyšovat nominální hodnotu svého základního 

kapitálu. Zvyšuje tak finanční stabilitu společnosti bez nutnosti formálního zvýšení základního kapitálu. 

 Kapitálové fondy 

 Kapitálové fondy jsou širší kategorií vlastního kapitálu, která zahrnuje různé druhy vkladů nebo příspěvků, jež nejsou součástí základního kapitálu. 

Do kapitálových fondů se zahrnují finanční příspěvky od akcionářů nebo společníků, které nejsou vázány na emisi nových akcií (jako je tomu u ážia), ale 

které jsou přímými příspěvky na posílení vlastního kapitálu společnosti. 

 Položky kapitálových fondů mohou zahrnovat: 

• Dobrovolné vklady společníků nebo akcionářů do společnosti bez navýšení základního kapitálu. 

• Fondy vzniklé z přecenění majetku (např. zvýšení hodnoty aktiv), dary a jiné příspěvky, které zvyšují vlastní kapitál, ale nejsou přímo vázány 
na vklady do základního kapitálu. 

• Pokud společnost prodává vlastní akcie za cenu vyšší, než byla jejich původní pořizovací cena, rozdíl se může zaúčtovat do kapitálových 
fondů. 

 Kapitálové fondy poskytují flexibilitu pro společnost, aby mohla zvyšovat svůj vlastní kapitál prostřednictvím různých finančních operací, aniž by 

byla omezena na klasické navyšování základního kapitálu. Tyto fondy mohou být použity na pokrytí ztrát nebo na investice. 

 

Fondy ze zisku 

 Fondy ze zisku jsou jednou z položek v sekci vlastního kapitálu rozvahy společnosti, které představují část zisku, který společnost nevyplatila 

akcionářům nebo společníkům, ale místo toho ho použila k tvorbě různých rezervních a specifických fondů. Tyto fondy slouží ke krytí budoucích rizik, 

investic nebo jiných konkrétních účelů stanovených zákonem nebo vnitřními předpisy společnosti. Fondy ze zisku jsou určeny k tomu, aby pomohly 

společnosti udržet finanční stabilitu, podpořily její růst, investice a zároveň poskytovaly ochranu v případě nečekaných problémů. 

 Jak se Fondy ze zisku tvoří? 

• Zisk po zdanění: Fondy se vytvářejí ze zisku společnosti po zdanění. Poté, co se určí, kolik zisku bude vyplaceno ve formě dividend, se 
zbytek může přidělit do různých fondů. 

• Rozhodnutí valné hromady: O přidělení částky do fondů ze zisku obvykle rozhoduje valná hromada nebo představenstvo společnosti na 
základě vnitřních pravidel a právních požadavků. 

 

 Rezervní fond, nedělitelný fond 

 Rezervní fond byl povinně vytvářený pro akciové společnosti a částečně pro s.r.o., a vytvářel se ze zisku, aby společnost měla k dispozici rezervu 

pro krytí ztrát nebo jiných neočekávaných finančních výdajů. Povinnost zřizovat rezervní fond měly kapitálové společnosti až do roku 2013. Od této 

doby je (až na některé uvedené výjimky) v zásadě pouze na nich, za budou chtít fond zřizovat, v jaké formě a s jakým účelem. 

 Obvykle bylo stanoveno procento, které musí být do tohoto fondu odváděno z čistého zisku, dokud fond nedosáhne určité minimální výše. V ČR 

například platilo, že akciová společnost musí přispívat do rezervního fondu minimálně 5 % ze zisku, dokud fond nedosáhne výše 20 % základního kapitálu. 



Uživatelská příručka aplikace FinAnalysis   

www.finanalysis.cz 

 Rezervní fond vzniká tím, že podnik pravidelně odkládá část svého zisku do tohoto fondu. Přesná výše částky, která má být odkládána, závisí na 

konkrétním rozhodnutí společnosti, zákonem stanovených minimálních hranicích nebo na podmínkách stanovených ve společenské smlouvě. Slouží 

primárně jako ochrana věřitelů v případě, že se společnost dostane do finančních potíží. 

 Nedělitelný fond vytvářela družstva v souladu s příslušným ustanovením obchodního zákoníku. To přikazuje družstvům zřídit nedělitelný fond již 

při svém vzniku nejméně ve výši 10 % zapisovaného základního kapitálu. 

 Statutární fondy 

 Tyto fondy se tvoří na základě interních rozhodnutí společnosti Společnost si může vnitřními předpisy určit, že bude část zisku ukládat do 

specifických fondů pro konkrétní účely. 

 Fond na rozvoj: Zahrnuje finanční prostředky vyčleněné na budoucí investice a rozvoj podnikání. 

 Fond na výplatu prémií: Může být vytvořen k výplatě bonusů zaměstnancům či vedení společnosti. 

 Fond sociálního zabezpečení nebo benefity: Slouží k financování zaměstnaneckých benefitů, jako je sociální a zdravotní péče. 

 Fond dividendový: Výplaty dividend v případě, že běžný nerozdělený zisk není dostatečný. 

 Ostatní fondy 

 Jedná se o další rezervy, které mohou vzniknout na základě rozhodnutí valné hromady nebo statutárních orgánů společnosti. Tyto fondy jsou 

specifikovány vnitřními pravidly společnosti a nemusí mít pevně stanovený účel. Slouží jako další finanční rezerva pro nepředvídané výdaje nebo 

specifické projekty, které společnost plánuje v budoucnu financovat. 

 

Výsledek hospodaření minulých let 

 Položka Výsledek hospodaření minulých let zahrnuje zisky nebo ztráty, které společnost vytvořila v předchozích účetních obdobích, ale dosud nebyly 

rozděleny, převedeny do fondů nebo jinak vypořádány. Zjednodušeně řečeno, jedná se o kumulované výsledky hospodaření společnosti za minulé roky. 

Tato položka se hromadí s každým rokem.  

 Pokud společnost dosáhne zisku, může ho ponechat jako nerozdělený zisk, nebo jej využít k úhradě ztráty z předchozích let. Pokud se valná hromada 

rozhodne, že část nerozděleného zisku se vyplatí akcionářům jako dividendy, tato částka se sníží. Pokud se naopak rozhodne zisk ponechat, zůstává v 

položce Výsledek hospodaření minulých let. Pokud společnost dosáhla zisku v minulých letech, ale ještě ho nerozdělila, může se rozhodnout jej rozdělit 

mezi akcionáře, investovat do rozvoje firmy nebo použít na krytí budoucích ztrát. Pokud naopak společnost vykázala ztrátu, musí postupně zajišťovat 

její úhradu, a to buď z budoucích zisků, nebo z jiných složek vlastního kapitálu. 

 Nerozdělený zisk minulých let: Pokud společnost vykázala v minulých účetních obdobích zisk, ale tento zisk nebyl rozdělen mezi akcionáře nebo 

společníky ve formě dividend, ani nebyl převeden do fondů nebo reinvestován, zůstává ve vlastním kapitálu jako nerozdělený zisk. Nerozdělený zisk 

může být použit pro budoucí investice, krytí ztrát, výplatu dividend v dalších letech nebo převeden do různých fondů společnosti. 

 Neuhrazená ztráta minulých let. Pokud společnost v některých z předchozích účetních období vykázala ztrátu, která nebyla pokryta (např. z 

nerozděleného zisku, rezervních fondů nebo jiných zdrojů), tato ztráta se také eviduje v této položce. Ztráty minulých let je třeba postupně uhradit z 

budoucích zisků, případně z jiných částí vlastního kapitálu (např. z fondů nebo emisního ážia). 

 

Výsledek hospodaření běžného účetního období 

 Výsledek hospodaření, jak napovídá jeho označení, je určitým výsledkem (ziskovým nebo ztrátovým) konkrétního hospodaření účetní jednotky. 

Předpokladem jeho vzniku je tak aktivita, činnost a jednání účetní jednotky. 

 Hospodářský výsledek účetní jednotky je představován rozdílem dosažených výnosů a vynaložených nákladů na podnikatelskou činnost. Kladný 

výsledný rozdíl mezi celkovými výnosy a celkovými náklady představuje účetní zisk, naopak záporný výsledek, pak představuje účetní ztrátu. Účetní 

jednotka může teoreticky dosáhnout i stejné výše výnosů a nákladů, a tudíž by tak nedosahovala ani zisku, ani ztráty, a výsledek hospodaření by tak byl 

roven nule. 

 

Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku 

 Položka "Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku" v rozvaze označuje částku, kterou společnost předběžně vyplácí společníkům nebo 

akcionářům před koncem účetního období, na základě očekávaného zisku. Tato výplata je však pouze zálohou, a pokud by společnost nakonec 

nevytvořila dostatečný zisk, musí být záloha buď vrácena, nebo se kompenzovat jinými způsoby. Výplata zálohy na podíl na zisku je specifická zejména 

pro společnosti s pravidelným a předvídatelným příjmem, které si mohou dovolit tuto zálohu vyplácet. 



Uživatelská příručka aplikace FinAnalysis   

www.finanalysis.cz 

 Společnost může vyplatit zálohu pouze v případě, že očekává dosažení dostatečného zisku, aby tato výplata byla kryta. Pokud je zisk za účetní 

období dostatečný a schválený valnou hromadou, záloha na podíl na zisku se následně promítne do konečné dividendy nebo podílu na zisku, který bude 

akcionářům vyplacen. Pokud zisk není dostatečný, může být společnost nucena zálohu vyrovnat nebo požadovat její vrácení. 

 


